Муниципальное образование
 «Нагибовское сельское поселение»
Октябрьского муниципального района
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
      12.10.2023                                                                                       № 11
с. Благословенное

Об утверждении Положения о порядке предоставления лицом,  претендующим на замещение муниципальной должности депутата, и лицом, замещающим  муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции», законом Еврейской автономной области от 25.02.2009 №526-ОЗ «О некоторых вопросах противодействия коррупции в Еврейской автономной области», Собрание депутатов муниципального образования «Нагибовское сельское поселение» Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области
РЕШИЛО:

             1. Утвердить прилагаемое   положение о порядке предоставления лицом,  претендующим на замещение муниципальной должности депутата, и лицом, замещающим  муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов сельского поселения по регламенту и депутатской этике.
	3. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике и на официальном сайте Нагибовского сельского поселения nagibovskoe.ru.
	4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов                                              М.А.Распопова

Приложение
к решению Собрания
депутатов  Нагибовского
сельского поселения от 12.10.2023  №11

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления лицом,  претендующим на замещение муниципальной должности депутата, и лицом, замещающим  муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности депутата, и лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляют сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей губернатору области в порядке, установленном разделом II настоящего положения, если иное не установлено федеральными законами.

1.2. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"), представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом губернатору области посредством подачи уведомления в управление по противодействию коррупции в области по форме согласно приложению  к настоящему положению ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным периодом.

1.3. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования области, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

1.4. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования области, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу), направляется управлением по противодействию коррупции в области в соответствующие органы местного самоуправления в течение десяти рабочих дней со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

	1.5. При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей или уведомление об отсутствии у супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, обращается с соответствующим заявлением к губернатору области.

	1.6. Губернатор области принимает решение о рассмотрении заявления или уведомления  на заседании президиума комиссии по координации работы по противодействию коррупции в области.

II. ПОРЯДОК
предоставления лицом,  претендующим на замещение муниципальной должности депутата, и лицом, замещающим  муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

2.1. Сведения о доходах представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки:

- лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительных органов муниципальных образований области и осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе:
а)  в течение четырех месяцев со дня избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата;
б)  не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, в случае совершения лицом в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

2.2. Гражданин представляет:

- сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату);
-   сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату).

2.3. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет в срок, установленный подпунктом «а» пункта 2.1. настоящего Положения:
- сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая заработную плату (денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты)) за календарный год, предшествующий году избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата (на отчетную дату);
- сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания лица депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата (на отчетную дату).
2.4. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет в срок, установленный подпунктом «б» пункта 2.1. настоящего Положения:
- сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
- сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
Данные сведения представляются за каждый год, предшествующий году представления указанных в настоящем пункте сведений, в случае совершения лицом в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

2.5. Сведения о доходах представляются губернатору Еврейской автономной области (далее - область) путем направления оригинала справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в управление по противодействию коррупции в области, заполненной с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте федеральной государственной информационной системы "Федеральный портал государственной службы и управленческих кадров" в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2.6. В случае если гражданин или лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружат, что в представленных ими сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.
Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с частью 3 настоящего Положения.
Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания сроков, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 2.1. настоящего Положения.

2.7. При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей или уведомление об отсутствии у супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, обращается с соответствующим заявлением к губернатору области.

2.8. Сведения о доходах, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и лицом, замещающим муниципальную должность, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

2.9. Должностные лица, ответственные за получение сведений о доходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]Приложение

Губернатору
                                      Еврейской автономной области
                                      _____________________________________
                                     (фамилия, имя, отчество (при наличии))
                                      _____________________________________
                                        (от кого (фамилия, имя, отчество
                                          (при наличии), дата рождения,
                                      _____________________________________
                                       серия и номер паспорта, дата выдачи
                                                и орган, выдавший
                                      ____________________________________,
                                           паспорт, СНИЛС лица, подающего
                                                    уведомление)
                                      замещающего(й)  муниципальную
                                      должность  депутата  Собрания
                                      депутатов      муниципального
                                      образования
                                      _____________________________________
                                        (наименование представительного
                                               органа муниципального
                                      _____________________________________
                                               образования области)
                                      и   осуществляющего(й)   свои
                                      полномочия   на  непостоянной
                                      основе, зарегистрированного(й)
                                      по адресу:
                                      _____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ об отсутствии в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"

    В    соответствии    с   частью   4.2   статьи 12.1 Федерального закона
от  25.12.2008  N  273-ФЗ  "О противодействии коррупции", законом Еврейской
автономной   области   от   25.02.2009   N   526-ОЗ   "О некоторых вопросах
противодействия  коррупции  в  Еврейской  автономной  области" сообщаю, что
мной, моей (моим) супругой (супругом)
___________________________________________________________________________
          (фамилия, имя, отчество (при наличии) супруги (супруга))
"____" ______________ года рождения, паспорт серии _______ N _____________,

выданный "____" ______________, ___________________________________________
                                     (орган, выдавший паспорт) (СНИЛС)
__________________________________________________________________________,
зарегистрированной(ым) по адресу: _________________________________________
__________________________________________________________________________,
___________________________________________________________________________
   (основное место работы (службы), занимаемая (замещаемая) должность, в
     случае отсутствия основного места работы (службы) - род занятий)
а также несовершеннолетним(и) ребенком (детьми) __________________________,
              (фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего(их)
___________________________________________________________________________
ребенка (детей), дата(ы) рождения) (серия, номер паспорта или свидетельства
                    о рождении (для несовершеннолетнего
___________________________________________________________________________
  ребенка, не имеющего паспорта), дата выдачи и орган, выдавший документ,
                                  СНИЛС)
зарегистрированным(и) по адресу:___________________________________________
__________________________________________________________________________,

в  отчетном периоде с 1 января ______ года  по 31 декабря _____года сделки,
предусмотренные   частью  1  статьи  3  Федерального  закона  от 03.12.2012
N   230-ФЗ   "О   контроле   за   соответствием   расходов  лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", не совершались.
    Достоверность  и  полноту  сведений, указанных в настоящем уведомлении,
подтверждаю.

"____" ______________года                __________________________________
                                               (подпись лица, подающего
                                            (направляющего) уведомление)

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.emf